
 
 
 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 168          del  27/06/2014 

O G G E T T O 
 

RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI DI CUI ALL 'ARTICOLO 14  
DEL DPCM 28/12/2011, CON CONTESTUALE VARIAZIONE DEL  BILANCIO 
PROVVISORIO 2014. 

L’anno duemilaquattordici , il giorno ventisette del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Assente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



In aggiornamento della seduta antimeridiana, 
 
Il Sindaco riferisce che dopo l’approvazione del Consuntivo 2013 da parte  del Consiglio 
comunale avvenuta in data odierna è stato necessario aggiornare la seduta di Giunta Comunale 
alle ore 23,30 per  l’approvazione della presente deliberazione prevista dal nuovo sistema della 
sperimentazione contabile di cui al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118. 
In particolare, richiama l’attenzione sul “Principio applicato alla contabilità finanziaria n.8” , 
riguardante la disciplina dell’esercizio provvisorio. 
Nel primo anno di adozione dello schema di bilancio autorizzatorio previsto dalla normativa 
sulla sperimentazione dei sistemi contabili, gli enti, come nel caso del Comune di Molfetta, che 
al 31 dicembre dell’anno precedente non hanno deliberato il bilancio di previsione per l’anno 
successivo, gestiscono provvisoriamente gli stanziamenti  di spesa previsti per il secondo anno 
esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato, previa riclassificazione degli stessi 
secondo i nuovi schemi di bilancio. 

L’operazione di riaccertamento straordinario dei residui di cui all’art.14 del DPCM 28/12/2011 è 
effettuata alla data del 1 gennaio 2014 , il cui fondo pluriennale di spesa è da iscrivere negli anni 
2014,2015 e 2016 (con  le contestuali re imputazioni dei residui attivi e passivi ). Ciò comporta 
una variazione da effettuare al bilancio provvisorio (principio contabile 11.9). Nel nostro caso, 
poiché gli  ultimi esercizi approvati dal Consiglio comunale  si riferiscono agli anni 2014 e 2015 
, per ciò che riguarda il 2016 le variazioni riguardano solamente  le reimputazioni   e l’ iscrizione 
del Fondo Pluriennale Vincolato laddove gli stanziamenti effettivi sono in corso di definizione e 
verranno approvate con il redigendo  bilancio 2014-2016. 

Dopo di ché 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la Relazione introduttiva del Sindaco 

Premesso che: 
 
con delibera di Consiglio Comunale n. 18  del  27/06/2014, si è provveduto ad approvare il conto 
del bilancio per l'esercizio finanziario 2013 con le seguenti risultanze: 
 
 

Descrizione Gestione residui Gestione competenza Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2013 ======== ======== 45.548.348.41 

RISCOSSIONI 19.065.814,30 41.250.006,80 60.315.821,10 

PAGAMENTI 24.958.767,69 44.013.121,50 68.971.889,19 

Fondo di cassa al 31/12/2013 36.892.280,32 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  

DIFFERENZA 36.892.280,32 

 

RESIDUI ATTIVI 
91.091.357,20 35.713.895,20 

126.805.252,4

0 



RESIDUI PASSIVI 
130.182.615,79 33.381.712,57 

163.564.328,3

6 

DIFFERENZA -36.759.075,96 

Avanzo (+) o Disavanzo (-)  133.204,36 

                                                      Fondi vincolati 

                                                    Fondi per finanziamento spese in c/ capitale 

Risultato di amministrazione   Fondi di ammortamento 

                                                      Fondi non vincolati 

 

 

 

 

 
Vista la legge delega n.42/2009; 
con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 veniva promossa la sperimentazione riguardante 
l'attuazione delle disposizioni dei principi contabili generali e applicati per le Regioni, le 
Province e gli Enti locali, con particolare riguardo all'adozione del bilancio di previsione 
finanziario annuale di competenza e di cassa; 
 
con tale decreto legislativo le disposizioni si applicavano, originariamente, a decorrere dall'anno 
2013 e poi successivamente con con D.L. n. 102 del 31 agosto 2013 anche nel 2014; 
 
 
Richiamata: 
 
la delibera di Giunta comunale n. 53 del 26/09/2013  avente ad oggetto "Adesione alla 
partecipazione del Comune di Molfetta alla sperimentazione prevista dall’ art. 36 del D.Lgs. del 
23/06/2011 n. 118 come modificato dall’ art. 9 del d.l. 102/2013." con la quale si avanzava la 
candidatura del Comune alla sperimentazione 2014 dei nuovi sistemi contabili e si individuava il 
Responsabile del Servizio Finanziario dott. Giuseppe Lopopolo quale referente per la 
sperimentazione; 
 
Visto: 

che questo Comune con D.M. MEF n. 92164 del 15/11/2013 è stato ammesso alla 
sperimentazione di cui all'art.36 del D. Lgs. 23/6/2011 n.l 18 e succ. mod., a decorrere 
dall’esercizio 2014; 
 
Preso atto che: 
 
l'art. 151 del D. Lgs. 267/2000 prevede che gli Enti Locali deliberino entro il 31 dicembre il 
bilancio di previsione per l'anno successivo, termine differibile per legge. Con decreto del 
29/04/2014 del Ministero dell'Interno è stato differito al 31 luglio 2014 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2014; 
 
l'art. 2 del DPCM 28/12/2011  prevede l'applicazione in via esclusiva delle disposizioni 
riguardanti la sperimentazione in sostituzione di quelle previste dal sistema contabile previgente, 
con particolare riguardo al principio contabile della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 2 
(del DPCM sperimentazione); 
 



il vigente regolamento di contabilità dell'ente, è da modificare, in quanto non è in linea con i 
nuovi dettami normativi derivanti dalla partecipazione alla sperimentazione e che pertanto come 
da art. 2 del citato DPCM verrà applicato limitatamente a quanto compatibile con detti principi: 
 
l'art 14 del DPCM 28/12/2011 prevede che gli enti in sperimentazione provvedano: 
 
• al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi, al fine di eliminare quelli cui non 
corrispondono obbligazioni perfezionate e scadute alla data del 31 dicembre del primo esercizio 
di sperimentazione. indicando per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto negli esercizi 
nei quali l’obbligazione diviene esigibile secondo i criteri individuati nel nuovo principio 
applicato della contabilità finanziaria;  
 
• al riaccertamento e al reimpegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate scadute alla data del 31 dicembre, 
con imputazione all'esercizio del bilancio annuale o uno degli esercizi successivi in cui 
l'obbligazione diviene esigibile secondo i criteri individuati nel principio applicato della 
contabilità finanziaria (allegato n. 2 al DPCM); 
 
• alla copertura finanziaria delle spese reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel 
medesimo esercizio attraverso la quantificazione del fondo pluriennale vincolato che è un fondo 
per la copertura degli impegni pluriennali derivanti da obbligazioni sorte negli esercizi 
precedenti di importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati per 
essere re-imputati; 
 
Considerato che. in applicazione del principio contabile applicato della competenza finanziaria 
(Allegato 2 al DPCM): 
 
- nel primo esercizio di adozione del principio della competenza finanziaria potenziata non è 
possibile iscrivere il fondo pluriennale vincolato in entrata del primo esercizio del bilancio di 
previsione fino a quando non si provvede al riaccertamento straordinario dei residui, effettuato 
con riferimento alla data del 1° gennaio 2014: 
 
- il riaccertamento dei residui costituisce un'attività di natura gestionale, ed è possibile procedere 
al riaccertamento straordinario dei residui di cui all'articolo 14 del DPCM, e al riaccertamento 
ordinario dei residui di cui all'articolo 7, comma 3 dello stesso DPCM, anche nel corso 
dell'esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto 2013; 
 
Considerate le recenti nuove formulazioni del principio contabile applicato della competenza 
finanziaria (Allegato 2 al DPCM) pubblicate sul sito istituzionale ARCONET, con le quali tra 
l'altro vengono definiti i prospetti dimostrativi della dimostrazione del fondo pluriennale 
vincolato e del risultato di amministrazione, da allegare alla delibera di riaccertamento dei 
residui; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.110 del 29/04/2014 con cui viene approvata la 
Relazione illustrativa del Rendiconto 2013; 
 
Verificato che: 
 
- i responsabili di servizio, in collaborazione con il servizio finanziario, hanno posto in essere 
l’attività di riaccertamento ordinario e straordinario dei residui attivi e passivi da cancellare, 
indicandone gli esercizi in cui sono esigibili, ai fini della re-imputazione; 
 
- le risultanze di tale attività, sono meglio dettagliate negli allegati 1, 2, 3  4 e 5 parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 
 
 



Ritenuto di: 
 
- procedere all'approvazione dei prospetti dimostrativi del riaccertamento straordinario dei 
residui, cosi come previsti dalla nuova formulazione del principio contabile applicato della 
competenza finanziaria; 
 
Acquisiti, in conformità dell'art. 49, comma 1. del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. il parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore Economico-
Finanziario; 
 
Visto il parere del Collegio dei revisori prot n. 42006 del 26/06/2014; 
  
Ad unanimità dei voti palesemente espressi: 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare i prospetti dimostrativi del riaccertamento straordinario dei residui così come 
previsti dalla nuova formulazione del principio contabile applicato della competenza finanziaria 
di cui agli allegati 1, 2, 3  4e 5 parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 
2) Di approvare la determinazione del fondo pluriennale vincolato nel bilancio di previsione 
2014-2016 a seguito del riaccertamento straordinario dei residui di cui all' articolo 14 dpcm 28-
12-2011 alla data del 1° gennaio 2014 come risultante dal prospetto seguente: 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2014-2016 A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI 
RESIDUI DI CUI ALL' ARTICOLO 14 DPCM 28-12-2011 ALL A DATA DEL 1° GENNAIO 

2014   

FONDO PLURIENNALE DA ISCRIVERE IN ENTRATA 
DEL BILANCIO 2014 

  
PARTE 

CORRENTE 
CONTO 

CAPITALE 
Residui passivi  eliminati alla data del ° gennaio 2014  e 
reimpegnati con imputazione agli esercizi  2014 o successivi 

1 
14.435.279,64 92.301.932,67 

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a 
lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili nel 
2014 e negli esercizi successivi,  i cui impegni sono stati 
cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente costituita 

a 

  
 1.121.922,00 
 

Residui attivi eliminati alla data del 1° gennaio 2014 e 
riaccertati con imputazione agli esercizi 2014 e successivi 

2 
 2.964.791,50 30.616.954,37 

Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell'entrata  del 
bilancio  2014,  pari a (3)=( 1 )+( a )-( 2 ) se positivo, 
altrimenti indicare 0 

3 11.470.488.14 
 62.806.900,30 

 
 
FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2014 

E DI ENTRATA DEL BILANCIO 2015 
  

PARTE 
CORRENTE 

CONTO 
CAPITALE 

Spese reimpegnate con imputazione  all'esercizio 2014 4 13.889,647,17 37.331.941,93 
Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a 
lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili nel 
2014   i cui impegni sono stati cancellati in assenza 
dell'obbligazione formalmente costituita 

b 

   1.121.922,00 
Entrate  riaccertate con imputazione  all' esercizio  2014 5  2.964.791,50 16.909.467,28 



Quota del Fondo pluriennale vincolato di entrata utilizzata nel 
2014, pari a   (6)=( 4 )+( b )-(5) se positivo, altrimenti indicare 0 

6 
10.924.855,67 21.544.396.65 

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo 
pluriennale vincolato di spesa, di importo non superiore a  (7)=( 
5 )-(4) - ( b)  altrimenti indicare 0 (2) 

7 
  

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e 
alle entrate riaccertate, pari a (4)+(b)-(5)-(3) se positivo (3) 

  
 -     -    

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa  del bilancio 
di previsione 2014 e del fondo pluriennale di entrata  
dell'esercizio 2015  (8) = (3) -(6)+(7) . 

8 
 - 545.632.47 41.262.503.65 

 

FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2015 E 
DI ENTRATA DEL BILANCIO 2016 

  
PARTE 

CORRENT
E 

CONTO 
CAPITALE 

Spese reimpegnate con imputazione  all'esercizio 2015 9 458.335,47 44.937.823,08 
Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori 
pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili nel 2015   i cui impegni 
sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente 
costituita 

c 

          
Entrate  riaccertate con imputazione  all' esercizio  2015  10   12.440.820,09 
Quota del Fondo pluriennale vincolato accantonata in entrata  
utilizzata nel 2015, pari a (11)=( 9 )+( c )-(10) se positivo, altrimenti 
indicare 0 

11  -   
458.335,47 32.497.002,99 

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo 
pluriennale vincolato di spesa, di importo non superiore a  (12)=(10 
)-(9)-( c), altrimenti indicare 0 (2) 

12 
    

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle 
entrate riaccertate, pari a (9)+( c)-(10)-(8) se positivo (3) 

  
 -     -    

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa  del bilancio di 
previsione 2015 e del fondo pluriennale di entrata  dell'esercizio 
2016  (13) = (8) -(11)+(12) 

13  -   
87.297,00 8.765.500,66 

 
FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2016 

(e di entrata del bilancio 2017 se predisposto)  
  

PARTE 
CORRENTE 

CONTO 
CAPITALE 

Spese reimpegnate con imputazione  all'esercizio 2016 14  87.297,00 10.032.167,66 
Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a 
lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili nel 2016   
i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione 
formalmente costituita 

d 

    
Entrate  riaccertate con imputazione  all' esercizio  2016 15   1.266.667,00 
Quota del Fondo pluriennale vincolato accantonata in entrata  
utilizzata nel 2016, pari a (16)=(14)+( d)-(15), altrimenti indicare 
0 

16 
 -     -    

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo 
pluriennale vincolato di spesa, di importo non superiore a  
(17)=(15)-(14)-( d) se positivo, altrimenti indicare 0(2) 

17 
 87.297,00 8.765.500,66 

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e 
alle entrate riaccertate, pari a (14)+( d)-(15)-(13) se positivo (3) 

  
 -     -    

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa  del bilancio 
di previsione 2016  (18) = (13) -(16)+(17) 

18 
 -    0 

 
 



RIEPILOGO RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO 
DEI RESIDUI 

PARTE 
CORRENTE 

CONTO 
CAPITALE 

Entrate accertate reimputate al 2014 2.964.791,50 16.909.467,28 
Entrate accertate reimputate al 2015  -    12.440.820,09 
Entrate accertate reimputate al 2016  -    1.266.667,00 
Entrate accertate reimputate agli esercizi successivi  -    

TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI 2.964.791,50 -    30.616.954,37 
    
Impegni  reimputati al 2014 13.889.647,17 37.331.941,93 
Impegni  reimputati al 2015 458.335,47 44.937.823,08 
Impegni  reimputati al 2016 87.297 10.032.167,66 
Impegni  reimputati agli esercizi successivi 

TOTALE RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI 14.435.279,64 92.301.932,67 
 
3) di approvare il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione alla data del 
riaccertamento straordinario dei residui che di seguito si riporta: 
 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2013 
DETERMINATO NEL RENDICONTO 2013 (a)         133.204,36 

      
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD 
OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (b) (-) 32.769.238,68                              
      
RESIDUI  PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD 
OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE ( c)    (+) 34.059.266,01  
      
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI  
ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (d) (-) 

      
33.581.745,87 

      
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI 
ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (e)  (+) 

      
107.859.134,31 

      

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO   (f) = (e) -(d)    (1) (-) 74.277.388,44 
      

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 1° GENNAIO 2014 - D OPO 
IL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI (g) = ( a) -(b) 

- ( c) - (d)+ (e) - (f) (=) 1.423.231,69      
    

Composizione del risultato di amministrazione  al 1° gennaio 2014 - dopo il 
riaccertamento straordianario dei residui (g):    

      
1.423.231,69 

    

Parte accantonata (2)   

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2013…. (3) 1.095.908,01 
Fondo ……..al 31/12/N-1 75.893,89 
Fondo ……..al 31/12/N-1   

Totale parte accantonata (h) 1.171.801,90         

Parte vincolata    
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  57.310,47 
Vincoli derivanti da trasferimenti   
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    
Altri vincoli da specificare di    



Totale parte vincolata ( i) 57.310,47  
    

  

Totale 
parte 

destinata 
agli 

investimenti 
(l)  

            
1.290.027,33  

    
Totale parte disponibile (m) =(g)-(h)- (i)-(l) 
Se m è negativo tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di 
previsione    -1.095.908,01 
 
 
4) Di approvare conseguentemente l'inserimento nel bilancio di previsione 2014/2016  degli 
stanziamenti in entrata per il fondo pluriennale vincolato e i corrispondenti stanziamenti alla 
parte spesa distinguendo, per la stessa, la parte che dovrà essere imputata negli esercizi 
successivi, nello schema di bilancio preventivo allegato 7 al DPCM 28/12/2011. 
 
5) Di apportare le conseguenti variazioni al bilancio di previsione esercizio provvisorio in corso 
di gestione, riclassificato ai sensi del D.Lgs 118/2011 - esercizio 2014 – 2015 - 2016, al fine di 
consentire la re-imputazione delle obbligazioni di cui sopra, come da prospetto seguente: 
 
 

TITOLI 

PREVISIONI DI 
BILANCIO  2014  

VARIAZIONI POSITIVE 
RIACCERT. STRAOR. 

PREVISIONI AGGIORNATE 

 

TITOLI 

PREVISIONI DI 
BILANCIO  

2014  

VARIAZIONI 
POSITIVE 

RIACCERT. 
STRAOR. 

PREVISIONI AGG. 

titolo I 37.591.278,00 
 

37.591.278,00 
 

titolo I 50.035.515,00 13.889.647,17 63.925.162.17 

titolo II 14.165.428,00 2.964.791,50 17.130.219,50 
 

 F.P.V. 
 

545.632,47 
 

titolo III 5.423.759,00 
 

5.423.759,00 
 

titolo II 137.580.622,00 38.543.863,93 176.034.485,93 

Fondo 
plu.vinco
lato 
corrente 

 
11.470.488,14 11.470.488,14 

 

 F.P.V. 
 

41.262.503,65 
 

titolo IV 136.014.622,00 15.914.706,61 151.929.328,61 
 

titolo III 
   

titolo V 
    

titolo IV 7.044.950,00 
 

7.044.950,00 

titolo VI 1.466.000,00 994.760,67 2.460.760,67 
 

 Tit.V 
   

titolo VII 
    

titolo VII 11.170.071,00 
 

11.070.171,00 

Fondo 
plu.vinco
lato 
capitale 

 
62.806.900,30 62.806.900,00 

 

  
   

titolo IX 11.170.071,00 
 

11.170.071,00 
     

TOTALE 205.831.158,00 94.151.647,22 299.982.805,22 
 

TOTALE 205.831.158,00 94.151.647,00 299.982.805,22 

         

         

         

TITOLI 

PREVISIONI DI 
BILANCIO  2015  

VARIAZIONI POSITIVE 
RIACCERT. STRAOR. 

PREVISIONI AGGIORNATE 

 

TITOLI 

PREVISIONI DI 
BILANCIO  

2015 

VARIAZIONI 
POSITIVE 

RIACCERT. 
STRAOR. 

PREVISIONI AGG. 

titolo I 39.169.940,00 
 

39.169.940,00 
 

titolo I 49.783.303,00 458.335,47 50.241.638,47 

titolo II 13.364.331,00 
 

13.364.331,00 
 

 F.P.V. 
 

87.297,00 
 

titolo III 4.689.138,00 
 

4.689.138,00 
 

titolo II 21.947.500,00 44.937.823,08 66.885.323,08 



Fondo 
plu.vinco
lato 
corrente 

 
545.632,47 545.632,47 

 

F.P.V. 
 

8.765.500,00 66.885.323,08 

titolo IV 17.587.500,00 12.316.848,51 29.904.348,51 
 

titolo III 7.360.106,00 
 

7.360.106,00 

titolo V 
    

titolo IV 
   

titolo VI 4.280.000,00 123.971,58 4.403971,65 
 

  
   

titolo VII 
    

titolo V 
   Fondo 

plu.vinco
lato 
capitale 

 
41.262.503,65 41.262.503,65 

 

 Titolo VII     0,00 

TitoloIX 
        

Totale 79.090.909,00 54.248.856,21 133.339.865,21 
 

Totale 79.090.909,00 54.248.856,21 133.339.865,21 

        

         

TITOLI 

PREVISIONI DI 
BILANCIO  2016  

VARIAZIONI POSITIVE 
RIACCERT. STRAOR. 

PREVISIONI AGGIORNATE 

 

TITOLI 

PREVISIONI DI 
BILANCIO  

2016  

VARIAZIONI 
POSITIVE 

RIACCERT. 
STRAOR. 

PREVISIONI AGG. 

titolo I 
    

titolo I 
 

87.297,00 
 

titolo II 
    

DI CUI 
F.P.V. 

   
titolo III 

    

titolo II 
 

10.032.167,66 
 Fondo 

plu.vinco
lato 
corrente 

 
87.297,00 

  

DI CUI 
F.P.V. 

   
titolo IV 

 
1.266.667,00 

  

titolo III 
   

titolo V 
    

titolo IV 
   

titolo VI 
    

  
   

titolo VII 
    

titolo V 
   Fondo 

plu.vinco
lato 
capitale 

 
8.765.500,00 

  

  
   

titolo IX 
    

titolo VII 
   

TOTALE 
 

10.119,464,66 
  

TOTALE 
 

10.119.464,66 

 

 

6) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla re-imputazione degli 
riaccertamenti e degli impegni di cui sopra all'esercizio 2014 – 2015 – 2016. 

7) Di dare atto che a seguito della presente variazione di bilancio, risultano rispettati gli equilibri 
di cui all’art.193 del Dlgs. 267/2000. 

 8) Di prendere atto della coerenza, tra gli obiettivi triennali del patto di stabilità e il bilancio 
2013/2015 aggiornato a seguito della presente variazione. 

9) Dato atto che spetta al Consiglio Comunale  approvare il bilancio di previsione armonizzato 
2014/2016 tenendo conto delle variazioni necessarie alla re imputazione dei residui attivi e 
passivi riaccertati ed alla costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato. 

10) Trasmettere tempestivamente al Presidente del  Consiglio Comunale la presente 
deliberazione al fine della sua comunicazione al Consiglio Comunale nella prossima seduta in 
vista dell’approvando bilancio 2014 e pluriennale 2014-2015-2016. 
 
11) Di trasmettere al Tesoriere il presente atto di approvazione del riaccertamento straordinario 
dei residui di cui all'articolo 7, comma 3 e all'articolo 14, del DPCM 28/12/2011. 
 
 
 



12) Di dare mandato ai referenti della sperimentazione affinché curino, entro 10 giorni, la 
trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e Finanze, all’indirizzo di 
posta elettronica: info.arconet@tesoro.it. 
 

 

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con successiva e separata votazione unanime dichiara l’immediata eseguibilità del presente 
atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgsl. n.267/2000. 

 

 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

 In ordine alla regolarità tecnico-contabile          

               FAVOREVOLE 

 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 

f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 

 

 
 



           IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  

       f.to Paola NATALICCHIO                   f.to   Dott. Carlo CASALINO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e 
ss.mm.ii.) 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 03/07/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_____________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

                           f.to   Dott. Carlo Casalino 

  

        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 

, lì________________ 

 

Per l’esecuzione 

Al Sig. Segretario Generale 

Al Sig. Direttore di Ragioneria 


